
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO:  A.A.  2024/2025 APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE CONCORSO 
BORSE  DI  STUDIO  IN  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  ISCRITTI  PRESSO  L'UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI GENOVA, (ANNI SUCCESSIVI AL PRIMO, PRIMI ANNI, DOTTORANDI 
E SPECIALIZZANDI), PRESSO LE ISTITUZIONI AFAM AVENTI SEDE IN LIGURIA (ANNI 
SUCCESSIVI  AL  PRIMO  E  PRIMI  ANNI)  E  GRADUATORIE  PROVVISORIE 
INTEGRAZIONE PER MOBILITÀ INTERNAZIONALE UNIGE - AFAM 

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023, n. 1102 ad oggetto: 
“Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento (ALiSEO) – Nomina Direttore Generale”;

RICHIAMATO il  decreto  21  agosto  2024,  n  204 avente  ad  oggetto:  “Disposizioni  interne  sui 
provvedimenti e sulla corrispondenza- Approvazione”;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011 n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

Determina Dirigenziale nr. 371 del 31/10/2024



attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 17 dicembre 2021, n. 1320 
recante “Incremento del valore delle borse di studio e requisiti di eleggibilità ai benefici per il diritto 
allo studio di cui al decreto legislativo n. 68/2012 in applicazione dell’art. 12 del decreto-legge 6 
novembre 2021, n. 152”;

VISTA la nota ministeriale 11 maggio 2022 n. 13676 emanata ai sensi dell’art.  6, comma 1 del 
sopra citato decreto ministeriale n. 1320/2021;

RICHIAMATI i decreti del Ministero dell’Università e della Ricerca 29 luglio 2022, n. 930 e 2 
agosto  2022,  n.  933 recanti  disposizioni  in  merito  all’iscrizione  contemporanea  a  due  corsi  di 
studio, così come previsto dalla legge 12 aprile 2022, n. 33;

RICHIAMATO il  decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca 23 febbraio 2024, n. 472 
concernente  modalità  e  contenuti  delle  prove  di  ammissione  ai  corsi  di  laurea  ad  accesso 
programmato a livello nazionale a.a. 2024/2025;

RICHIAMATE le proprie determine:

a) 29 maggio 2024 n. 210 ad oggetto: “Approvazione Bando di Concorso per l’attribuzione di 
benefici per l’anno accademico 2024/2025”; 

b) 6 settembre 2024, n. 322 ad oggetto: “Determinazione del fondo 2025 per il finanziamento 
delle  borse  di  studio  per  l’anno  accademico  2024/2025  ai  fini  dell’elaborazione  delle 
graduatorie del relativo concorso;”

c) 26  settembre  2024,  n.  327  ad  oggetto:  “A.A.  2024/2025  approvazione  graduatorie 
provvisorie concorso borse di studio in favore degli studenti iscritti presso l’Università degli 
Studi di Genova, (anni successivi al primo, primi anni, dottorandi e specializzandi), presso 
le  istituzioni  Afam  aventi  sede  in  Liguria  (anni  successivi  al  primo  e  primi  anni)  e 
graduatorie provvisorie integrazione per mobilità internazionale Unige – Afam”; 

CONSIDERATO che, dopo la pubblicazione delle suddette graduatorie provvisorie approvate con 
la sopra citata determina n. 327/2024 sono state effettuate variazioni nelle domande di beneficio 
degli  studenti  collocati  nelle  graduatorie  provvisorie,  a  seguito  di  comunicazioni  pervenute 
attraverso  la  procedura  informatica  dell’Università  degli  Studi  di  Genova  “Helpsegr”,  di 
comunicazioni pervenute da parte delle Istituzioni AFAM liguri, di richieste scritte da parte degli 
studenti stessi, di verifiche d’ufficio relative ai requisiti indispensabili per richiedere i benefici da 
parte del Servizio Benefici Economici; 

RITENUTO  NECESSARIO  prendere  atto  di  tali  modifiche  in  sede  di  approvazione  delle 
graduatorie definitive;

PRESO ATTO che non sono state presentate, ai sensi di quanto disposto all’art. 23 comma 4 del 
sopra citato Bando di concorso, istanze di revisione avverso le graduatorie provvisorie;



ATTESO che a seguito dell’apertura del concorso per l’attribuzione dei benefici per il diritto allo 
studio  per  l’a.a.  2024/2025,  sono pervenute,  nel  periodo 10 giugno –  31 luglio  2024,  n.  4545 
domande di benefici;

PRESO  ATTO  che  sono  state  accettate  oltre  i  termini  stabiliti  dal  Bando  di  concorso  a.a. 
2024/2025:

a) ai sensi dell’art. 7 comma 2 del suddetto Bando di concorso, n.9 domande di benefici da 
parte di studenti ai quali il Servizio di Accoglienza Studenti Stranieri dell’Università degli 
Studi di Genova (SASS) non è riuscito a completare la fase di pre-immatricolazione entro il 
31/7/2024;

b) in attuazione del sopra citato decreto MUR n. 472/2024 e ai sensi dell’art. 7 comma 2 lett. a) 
del suddetto Bando di concorso, n. 23 domande di benefici da parte di studenti iscritti ai 
primi anni del corso di  laurea di magistrale  a ciclo unico di  Medicina e Chirurgia e di 
Odontoiatrica e protesi dentaria;

c) ai  sensi  dell’art.  7 comma 2 lett.  b) del suddetto Bando di concorso,  n.  11 domande di 
benefici da parte degli studenti che si sono iscritti all’Università a seguito di trasferimento 
da  altro  Ateneo  italiano  e  hanno  richiesto  i  benefici  all’Ente  per  il  diritto  allo  Studio 
Universitario competente;

PRESO ATTO, pertanto, che le domande di benefici per l’a.a. 2024/2025 risultano n. 4588 (di cui 
n.  73  relative  all’integrazione  mobilità  internazionale  UNIGE  e  n.  1  relativa  all’integrazione 
mobilità internazionale AFAM);

ATTESO che sono pervenute, dal 1° ottobre al 15 ottobre 2024 come previsto all’art. 7 (Tabella 2) 
del sopracitato bando di concorso a.a 2024/2025, n.8 domande di integrazione alla borsa di studio 
relativa all’iscrizione contemporanea a due corsi di studio;

TENUTO CONTO dei criteri per la formulazione delle suddette graduatoria delle borse di studio e 
integrazione mobilità internazionale previsti rispettivamente all’articolo 16 e all’art. 14 del sopra 
citato Bando di concorso;

VISTE le  graduatorie  definitive  a.a.  2024/2025 allegate  alla  presente  determina  quali  sue  parti 
integranti e necessarie relative a: 

a) Borse  di  studio  in  favore  di  studenti  iscritti  ad  anni  successivi  al  primo  e  al  “settimo 
semestre + primo anno di laurea magistrale” presso l’Università degli Studi di Genova;

b) Borse di studio in favore di studenti iscritti ai primi anni dei corsi di laurea (I livello) e di 
laurea magistrale (II livello) presso l’Università degli Studi di Genova;

c) Borse di studio in favore di studenti iscritti ad anni successivi al primo presso le Istituzioni  
di Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria;

d) Borse di studio in favore di studenti iscritti ai primi anni dei corsi di laurea (I livello) e di 
laurea magistrale (II livello) presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e 
Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria;



e) Borse di studio in favore di studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, attivati ai sensi 
dell’art. 4 del decreto legislativo n. 3 luglio 1998 n. 210, e alle scuole di specializzazione, ad 
eccezione dei corsi dell’area medica di cui al decreto legislativo 17 agosto 1990 n. 368, 
presso l’Università degli Studi di Genova;

f) Integrazione  per  Mobilità  Internazionale  in  favore di  studenti  iscritti  presso l’Università 
degli Studi di Genova;

g) Integrazione per Mobilità Internazionale in favore di studenti iscritti  presso Istituzioni di 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 23 del sopra citato Bando di Concorso che prevede:

a) al comma 1 che l’esito dei concorsi per la concessione di borse di studio e integrazione 
mobilità internazionale sia reso noto a tutti gli studenti interessati mediante la pubblicazione 
sul sito www.aliseo.liguria.it nella sezione Albo pretorio; 

b) al comma 2 che non venga inviata nessuna comunicazione individuale riguardo l’esito del 
concorso e che lo studente possa consultare l’esito della domanda all’interno della propria 
pagina “Sportello Studenti”;

c) comma 3 (Tabella n. 11) del sopra citato Bando di Concorso prevede che le graduatorie 
provvisorie in favore degli studenti iscritti presso l’Università degli Studi di Genova, (anni 
successivi al primo, primi anni, dottorandi e specializzandi) e presso le Istituzioni di Alta 
Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria (anni successivi 
al  primo e primi  anni)  e  le  graduatorie  definitive  relative  alla  integrazione  per  mobilità 
internazionale  Unige e  Afam debbano essere pubblicate,  salvo cause di forza maggiore, 
entro il 31ottobre 2024;

d) al comma 5 che eventuali  istanze di revisione avverso le graduatorie  definitive,  possano 
ricorrere al T.A.R. Liguria entro 60 giorni della pubblicazione ovvero al Capo dello Stato 
entro 1200 dalla pubblicazione delle stesse;

SU PROPOSTA della Responsabile del Servizio Benefici Economici 

DISPONE

1. di approvare le graduatorie provvisorie a.a. 2024/2025 allegate alla presente determina quali 
sue parti integranti e necessarie relative a: 

a) Borse di studio in favore di studenti iscritti  ad anni successivi al primo e al “settimo 
semestre + primo anno di laurea magistrale” presso l’Università degli Studi di Genova;

b) Borse di studio in favore di studenti iscritti ai primi anni dei corsi di laurea (I livello) e di 
laurea magistrale (II livello) presso l’Università degli Studi di Genova;

c)  Borse  di  studio  in  favore  di  studenti  iscritti  ad  anni  successivi  al  primo  presso  le 
Istituzioni  di  Alta  Formazione  Artistica,  Musicale  e  Coreutica  (AFAM)  aventi  sede  in 
Liguria;



d) Borse di studio in favore di studenti iscritti ai primi anni dei corsi di laurea (I livello) e di 
laurea magistrale (II livello) presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica, Musicale e 
Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria;

e) Borse di studio in favore di studenti iscritti ai corsi di dottorato di ricerca, attivati ai sensi 
dell’art. 4 del decreto legislativo n. 3 luglio 1998 n. 210, e alle scuole di specializzazione, ad 
eccezione dei corsi dell’area medica di cui al decreto legislativo 17 agosto 1990 n. 368, 
presso l’Università degli Studi di Genova;

f) Integrazione per Mobilità Internazionale in favore di studenti iscritti presso l’Università 
degli Studi di Genova;

g) Integrazione per Mobilità Internazionale in favore di studenti iscritti presso Istituzioni di 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM) aventi sede in Liguria;

2. di disporre la pubblicazione delle sopra citate graduatorie sul sito istituzionale di ALiSEO 
www.aliseo.liguria.it.;

3. di dare atto che l’esito del concorso è consultabile dai richiedenti i benefici nella procedura 
on- line all’interno della propria pagina “Sportello Studente”;

4. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento,  il  Dirigente ne 
attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRIGENTE
Dr. Massimo Aramini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 
D.lgs 82/2005 e s.m.i

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-10-31T14:56:08+0100
	MASSIMO ARAMINI




